
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   220    DEL  29/07/2009    
 

OGGETTO:     Direttiva al Capo Settore Lavori Pubblici Ing. Salvatore Calvo per la redazione di 

apposito progetto relativo alla sistemazione delle aree a monte del costone roccioso 

della spiaggetta Bruca. 

L’anno duemilanove addì ventinove del mese di luglio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Maurizio Miceli. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

Premesso che con ordinanza dell'Ufficio Circondariale e Marittimo di Pozzallo n. 14 del 

20.03.2001, a causa dei fenomeni di erosione, smottamento ed ingrottamento, è stato interdetto al 

transito ed alla sosta di persone e/o cose il tratto del costone roccioso di c.da Bruca a partire da 

Punta Bruca, verso levante, fino al limite della spiaggia di Cava D'Aliga, compreso il tratto dove 

insiste l'edificio già adibito a ristorante denominato “ La Scogliera”; 

Considerato che con ordinanza della Capitaneria di Porto di Pozzallo n. 29 del 16.06.2003 è 

stata interdetta al transito ed alla sosta di persone e/o cose la spiaggetta di Bruca antistante il 

costone roccioso a causa dei fenomeni di erosione dello stesso e del pericolo di caduta di massi; 

Preso atto che con verbale di sopralluogo congiunto del 12 maggio 2009 a firma di funzionari 

del Genio Civile di Ragusa, della Capitaneria di Porto di Pozzallo, della Protezione Civile del 

Comune di Scicli nonchè di Amministratori del Comune di Scicli è stato accertato il persistere 

dello stato di pericolo, nel costone roccioso di Cava D'Aliga e nella sottostante spiaggetta di 

Bruca; 

Visto il verbale della conferenza di servizi del 29 maggio 2009 con il quale tra l'altro, viene 

ribadita la validità delle precedenti ordinanze emesse a salvaguardia e a tutela dell'incolumità 

pubblica; 

Attesa la valenza paesaggistica dell' area che impone di contemperare gli aspetti connessi alla 

sicurezza con quelli connessi alla tutela paesaggistica; 

Richiamato l'avviso pubblico dell' Assessorato del Territorio e Ambiente pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 34 del 20.07.2009 a manifestare l' interesse per la costituzione di un parco progetti 

regionale volto alla mitigazione del rischio idrogeologico e alla difesa dall'erosione costiera al 

fine dell' attuazione delle Linee di intervento 2.3.1.1: “ Interventi per il miglioramento dell' 

assetto idrogeologico” e 2.3.1.2.: “ Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai 

fenomeni di dissesto” del POR FESR Sicilia 2007/2013; 

Richiamato il piano triennale OO.PP. 2009-2011 approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 37 del 05.06.2009; 



Ritenuto irrinunciabile, per le motivazioni prima dette, garantire la giusta priorità, sia nell' 

ambito della programmazione comunale, sia nell'ambito della programmazione regionale; 

Ritenuto opportuno e necessario adottare tutti i provvedimenti necessari a rimuovere ogni 

situazione di pericolo; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n. 48, ed a voti unanimi espressi nella forma di legge; 

Per quanto sopra   

DELIBERA 

� Di impartire DIRETTIVA al Capo Settore Lavori Pubblici, Ing. Salvatore Calvo, di: 

- redigere apposito progetto al fine di favorire l'accessibilità alla spiaggetta di Bruca 

attenzionando, tra l'altro, l'assetto paesaggistico degli accessi sia in Via M. Curiè 

che in Via Urano; 

- autorizzare gli atti di programmazione comunale garantendo la giusta priorità 

all'intervento, priorità da garantire, tra l'altro, nell'anno di programmazione 

regionale, giusto avviso in precedenza richiamato; 

� Di trasmettere copia della presente all’Ing. Salvatore Calvo. 

� Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente 

esecutiva ai sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano      ’Assessore Anziano      ’Assessore Anziano      ’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco                                                                 Il Sindaco                                                                 Il Sindaco                                                                 Il Sindaco    
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

01/08/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 29/07/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 

Ac.  


